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Besvarelse af spørgsmål 135 alm. del stillet af udvalget den 21. febru-

ar efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Bjørn Branden-

borg (S). 

 

Spørgsmål:  

Vil ministeren oversende en redegørelse fra Søfartsstyrelsen om episo-

den, der fandt sted den 10. februar 2025 i tidsrummet 13:30 til 14:00, 

hvor kontrollanter af skibet King Phillips skulle tilbage på lodsfartøjet? 

Redegørelsen bør indbefatte risikovurdering før operationen, beskrivelse 

af vejrforhold på dagen, samt en vurdering af hvilke tiltag Søfartsstyrel-

sen fremover vil tage i brug for at sikre sig et sikkert arbejdsmiljø. 

 

Svar: 

Søfartsstyrelsen har oplyst følgende, som jeg henholder mig til: 

 

”Søfartsstyrelsen udførte den 10. februar en havnestatskontrol af skibet 

KING PHILIPPOS. Kontrollen af skibet skete, mens skibet lå til anker på 

Skagen Red, hvilket forudsatte, at skibsinspektørerne skulle overføres til 

skibet fra et transportskib. Dette skete som led i den styrkede indsats over 

for tankskibe i området og med henblik på at kontrollere, at de efterlever 

reglerne for sikkerhed til søs, miljøbeskyttelse og beskyttelse af de søfa-

rende. Søfartsstyrelsen kan oplyse, at styrelsen som led i sikringen af 

medarbejdernes arbejdsmiljø har fastsat en instruks for entring af skibe 

liggende på red m.v. Instruksen forholder sig til risici ved entring, ar-

bejdsinstruktioner, udstyr, overvejelser vedr. transportmiddel, herunder 

egnethed i forhold til vejrforhold, farvand, vandtemperatur og lignende.  

 

I forhold til den konkrete havnestatskontrol kan det oplyses, at to skibsin-

spektører fra Søfartsstyrelsen forestod den pågældende inspektion. Forud 

for inspektionen vurderede inspektørerne vind- og vejrforholdene som 

acceptable til entring på reden. En lodsbåd fra DanPilot med tre besæt-

ningsmedlemmer blev anvendt som transportmiddel. Skibsinspektørerne 

blev overført til KING PHILIPPOS uden problemer. Under havnestats-

kontrollen ændrede strømforholdene sig, og der opstod uens bølger fra 

forskellige retninger. I forbindelse med at den første skibsinspektør skulle 

forlade KING PHILIPPOS og vende tilbage til lodsbåden kom der ufor-

udsigelige bølger, som løftede lodsbåden mere end forventet, og skibsin-
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spektøren blev derved løftet lidt op. Skibsinspektøren satte sig kontrolle-

ret ned på platformen, hvorefter vedkommende kravlede ned på lodsbå-

dens dæk og gik tilbage til lodsbådens kabine/salon. Det er Søfartsstyrel-

sens vurdering, at styrelsens interne instruks blev overholdt ved entring af 

KING PHILIPPOS. 

Det bemærkes, at det er det rederi, der udfører transporten af skibsinspek-

tørerne, der har ansvaret for, at personoverførsel kan ske sikkerhedsmæs-

sigt forsvarligt. Søfartsstyrelsen har fulgt op over for det ansvarlige rede-

ri. Opfølgningen har ikke givet Søfartsstyrelsen anledning til yderligere i 

det konkrete tilfælde.”  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 

 

 


